688012.SH 中微公司 57.30

688072.SH 拓荆科技 52.76

688082.SH 盛美上海 53.44

688120.SH 华海清科 33.92

平均值 44.09

流动性折扣 25.65%

考虑流动性折扣后的平均值 32.78

由上表可见，可比上市公司预测PE在27.55倍至57.30倍之间，

平均为44.09倍，考虑流动性折扣后平均预测PE为32.76倍，本次股

权交割及收购的市盈率为未来三年平均承诺业绩的10.38倍，低于考

虑流动性折扣后的可比上市公司PE倍数，估值谨慎。

综上，从历次增资及股权转让对价、同行业相关可比交易案例

PE倍数和可比上市公司PE倍数来看，本次交易估值较为公允、合理。

四、补充披露本次交易完成后公司新增商誉情况，并结合标的

公司未来经营不确定性等风险，充分揭示商誉减值风险及对上市公

司的影响。

根据《企业会计准则第20号——企业合并》的相关规定：对于

非同一控制下企业合并，购买方发生的合并成本及在合并中取得的

可辨认净资产按购买日的公允价值计量。合并成本大于合并中取得

74

的被购买方于购买日可辨认净资产公允价值份额的差额，确认为商

誉。

本次交易为非同一控制下企业合并，鉴于本次交易尚未实施，

本次新增商誉计算假设：假设2025年9月30日为合并日，按照标的公

司2025年9月30日模拟计算的可辨认净资产公允价值与合并对价的差

额计算所得。商誉的具体计算过程如下：

单位：万元

项目 序号 2025年9月30日

经审计的合并归母净资产 A 13,036.94

存货评估增值金额 B 4,027.72

固定资产评估增值金额 C 121.42

无形资产评估增值金额 D 6,461.50

其他资产评估增值金额 E 145.50

评估增值金额合计 F=B+C+D+E 10,756.14

评估增值确认的递延所得税负债 G=F*15% 1,613.42

增加投资 H 8,000.00

2025年9月30日可辨认净资产的公允价值 I=A+F-G+H 30,179.66

购买股权比例 J 55%

2025年9月30日可辨认净资产的公允价值的份额 K=I*J 16,598.81

合并对价 L 34,672.00

商誉 M=L-K 18,073.19

假设以2025年9月30日为合并日进行测算，本次交易完成后预计

新增商誉18,073.19万元，占2025年9月30日总资产的比例为2.69%，

占2025年9月30日归母净资产的比例为4.74%。

为测算上述商誉可能发生的减值对上市公司未来财务状况的影

响，假设商誉减值比例分别为 1%、10%和 20%，不同比例下对上市公

司净利润、净资产和总资产的敏感性分析如下：

单位：万元

75

假设商誉减值比例 -1% -10% -20%

商誉

减值前 31,251.50 31,251.50 31,251.50

减值后 31,070.77 29,444.18 27,636.86

减值金额 -180.73 -1,807.32 -3,614.64

归母净利润

减值前 -18,943.06 -18,943.06 -18,943.06

减值后 -19,123.79 -20,750.38 -22,557.70

减值金额 -180.73 -1,807.32 -3,614.64

归母净资产

减值前 381,136.61 381,136.61 381,136.61

减值后 380,955.88 379,329.29 377,521.97

减值金额 -180.73 -1,807.32 -3,614.64

如上表所示，本次交易新增的商誉若发生减值，减值损失金额

相应减少上市公司当期归属于母公司净利润、归属于母公司净资产

及资产总额，对上市公司的经营业绩造成一定程度的不利影响。

上市公司已在公告“八、主要风险提示”之“一、商誉减值风

险”进行如下风险提示“本次交易完成后，标的公司成为公司的控

股子公司，公司将在合并资产负债表中形成一定金额的商誉。根据

《企业会计准则》的相关规定，本次交易形成的商誉需在各会计年

度终了进行减值测试。若标的公司未来经营活动出现不利变化，本

次交易产生的商誉可能存在减值的风险，从而对公司造成不利影响。

”

五、补充披露应收账款回收情况及对公司的保护措施，本次交

易未对应收账款进行考核的相关考虑，相关交易安排是否充分保障

上市公司和中小股东利益。

1、2025年9月30日应收账款原值7,749.92万元，主要为应收比

亚迪半导体、客户B的尾款，截止2026年1月31日，回款2,168.63万

元，占2025年9月30日应收账款原值的27.98%。

76

标的公司应收账款客户主要为国内知名晶圆厂，拥有较高的商

业信用，应收账款余额主要为项目验收尾款，存在坏账的可能性较

低，后续将加强账期管理和催收力度。

2、根据本次收购调整方案，收购方、目标公司及相关方已对应

收账款回收情况约定如下：

业绩承诺方承诺，目标公司截至业绩承诺期期末（2028年12月